
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 428
del 09/08/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER 
RIDURRE GLI  ONERI FINANZIARI  EX D.G.C.  N.  119/2018  E  AL BANDO 
PROT. N. 22840/2018 - COD. BANDO ID 10567. - IMPEGNO CONTRIBUTO 2^ 
PERIODO. 

CIG: 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti atti:
-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  21/2/2019  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2019/2021, variato con D.C.C. 54 del 29/7/2019;
- la deliberazione di Giunta comunale (d.g.c.) n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione 

del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”, variato con d.g.c. 78 del 
29/7/2019;

- la delibera di G.C. n. 49 del  10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2019-2021;
- il decreto del Sindaco prot. n. 14952 – decreto n. 35 del 28/06/2019 di attribuzione di funzioni 
gestionali  al  responsabile  del  Settore  Tributi,  Controllo  di  Gestione  e  Partecipazioni  sino  al 
31.12.2019;

Premesso che:
-  l’Amministrazione Comunale  con la  pubblicazione del  bando per  per  l’attribuzione  di  contributi  
economici alle attività produttive per abbattere il costo degli oneri finanziari anno 2018 ha inteso proseguire 
le iniziative di rilancio del settore produttivo e professionale del territorio comunale e di sviluppo del 
tessuto  produttivo  del  territorio  del  Comune  di  Porto  Mantovano,  stimolando  e  incentivando  il 
potenziamento dell’economia locale, anche tramite l’assegnazione di incentivi economici alle attività 
produttive che effettuano investimenti;

Considerato che, per perseguire la finalità precedentemente citata, l’Ente ha approvato la :
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 14/06/2018 di approvazione del Regolamento per 
l’assegnazione di contributi alle attività produttive insediate nel territorio comunale per abbattere gli 
oneri finanziaria che all’art. 2 comma 3 prevede che la Giunta Comunale approvi apposito bando 
contenente  modalità  e  criteri  di  ripartizione  della  risorse  disponibili  in  base  alla  domande  di 
partecipazione al bando stesso;
-  la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  119 del  22/10/2018 di  approvazione del  bando per  la 
concessione  di  contributi  alle  attività  produttive  insediate  nel  Comune  di  Porto  Mantovano  per 
abbattere gli oneri finanziari;

Considerato che:
-  in esecuzione della sopraccitata deliberazione di Giunta comune n. 119/2018 è stato pubblicato il 
bando con protocollo n. 22840 del 24/10/2018 definendo il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di contributo per le ore 12,00 del giorno 23/11/2018;

Copia informatica per consultazione



Preso atto del “BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA'  PRODUTTIVE 
PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - ANNO 2018” appositamente predisposto dal 
Responsabile del Settore Tributi, in cui si stabiliscono i tempi, le modalità ed i criteri per l’assegnazione dei  
contributi approvato con D. G.C. n. 119/2018 sopraccitata, è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito del  
Comune di Porto Mantovano con protocollo n. 22840/2018 del 24/10/2018 definendo il termine ultimo per la 
presentazione delle domande di contributo per le ore 12,00 del giorno 23/11/2018;

Considerato  che le risorse disponibili per finanziare il bando relativamente ai contributi da assegnare alle  
attività produttive per abbattere gli oneri finanziaria, sono state stanziate al capitolo  126215220 “Contributi  
alle attività produttive per ridurre gli  interessi” del PEG 2019  e al capitolo 126216220 “Contributi  alle 
attività produttive per riduzione interessi (E cap. 2647) – quota finanziata dalla CCIAA di Mantova” del PEG 
2019;

Preso atto  che entro il termine fissato nel bando sono pervenute 2 (due) richieste di contributo di 
seguito riporta:
- prot. n. 24734 del 20/11/2018 – ditta LAVANDERIA SELF-SERVICE DI MANFREDINI ANNAMARIA – 
PI 02490250202;
- prot. n. 25069 del 23/11/2018 – ore 9,25 - ditta RANDON SRL CF/PI 02559180209;

Considerato inoltre che l’articolo 7 del bando di cui al prot. n. 22840/2018 prevede che l’esame 
istruttorio  delle  domande  spetta  al  competente  Settore  Tributi  e  che  un’apposita  commissione 
presieduta dal Responsabile del Settore Tributi e costituita da due dipendenti dell’Ente provveda ad 
esaminare le richieste pervenute e che, completata l'istruttoria delle domande pervenute, l'ammissione 
al contributo e l'ammontare dello stesso saranno stabilite con opportuno atto del Responsabile del 
Settore Tributi, nei limiti delle somme impegnate a favore del bando e nel rispetto delle prescrizioni 
nello stesso contenute;

Preso altresì atto:
-  dell’attività istruttoria e delle risultanze della Commissione che si è riunita in data 18/12/2018;
- che con determinazione n.  866  del 18/12/2018 sono state impegnate le seguenti somme a favore dei 
seguenti beneficiaria:

    
BENEFICARIO CF/PI IMPORTO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

ditta  LAVANDERIA 
SELF-SERVICE  DI 
MANFREDINI 
ANNAMARIA – bando 
id 10567

PI:  02490250202 57,12 euro

Ditta  RANDON  SRL 
bando id 10567

CF/PI 02559180209 146,43 euro 

TOTALE  203,55 euro

Considerato altresì  che il  Bando per  l’attribuzione di  contributi  economici  alle  attività  produttive  per  
abbattere il costo degli oneri finanziari anno 2018 all’art. 4 prevede che “L’importo del contributo relativo 
alle successive mensilità ricadenti  negli  esercizi  2019 ed eventualmente 2020,  sino ad un massimo di 24  
mensilità a decorrere dall’ammissione al contributo, ogni anno verrà rideterminato secondo le procedure  
sopraccitate in proporzione alla spesa effettivamente sostenuta dal richiedente nell’esercizio per il quale si ha  
diritto al contributo e delle risorse messe a disposizione dall’Ente ed eventualmente dalla CCIAA di Mantova  
in sede di predisposizione del bilancio degli esercizi 2019 e 2020, senza la necessità di ripresentare ulteriore  

Copia informatica per consultazione



richiesta,  ma  trasmettendo  solo  la  documentazione  attestante  richiesta  dagli  uffici  comunali  attestanti  
l’effettivo pagamento delle mensilità di competenza del 2019 e dell’esercizio 2020”.

Vista la nota prot.  n.  15179 del  02/07/2019 con la  quale  il  responsabile  del  settore  tributi  richiede ai 
beneficiari  dei  contributi  la  trasmissione entro il  25/07/2019 a pena di  decadenza della documentazione  
attestante il versamento delle rate dei mutui per l’ulteriore periodo 1/11/2018 – 30/06/2019 ;

Vista  la  documentazione  trasmessa  nei  dai  beneficiari  dei  contributi  e  annotata  ai  seguenti  numero  di  
protocollo:
- prot. n. 15756 del 9/7/2019 con riferimento alla documentazione del periodo 1/11/2018 – 30/06/2019 della 
Ditta LAVANDERIA SELF-SERVICE DI MANFREDINI ANNAMARIA;
- prot. n.  16840 del  24/07/2019 con riferimento alla documentazione del periodo 1/11/2018 – 30/06/2019 
della Ditta RANDON SRL;

Visti:
- il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e il DPCM 28/12/2011 concernente le modalità di 
sperimentazione;
- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

DETERMINA

1) di prendere atto del ricevimento entro i termini della documentazione trasmessa dai beneficiari dei 
contributi e riferita la periodo 1/11/2018 – 30/06/2019 di cui alla nota prot. n. 15179/2019 agli atti del 
settore Tributi;

2) di assegnare per l’esercizio 2019 i contributi come di seguito riportato:
BENEFICARIO CF/PI IMPORTO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

ditta  LAVANDERIA 
SELF-SERVICE  DI 
MANFREDINI 
ANNAMARIA – bando 
id 10567

PI:  02490250202 152,32 euro

Ditta  RANDON  SRL 
bando id 10567

CF/PI 02559180209 250,13 euro 

TOTALE 402,55 euro

dando atto che l’art. 4 del bando di cui al prot. n. 22840/2018 prevede che per “ l’importo del contributo 
relativo alle successive mensilità ricadenti negli esercizi 2019 ed eventualmente 2020, sino ad un massimo di  
24 mensilità a decorrere dall’ammissione al contributo, ogni anno verrà rideterminato secondo le procedure  
sopraccitate  (cfr  art.  4  del  bando)  in  proporzione  alla  spesa  effettivamente  sostenuta  dal  richiedente  
nell’esercizio  per  il  quale  si  ha  diritto  al  contributo  e  delle  risorse  messe  a  disposizione  dall’Ente  ed  
eventualmente dalla CCIAA di Mantova in sede di predisposizione del bilancio degli esercizi 2019 e 2020,  
senza la  necessità  di  ripresentare ulteriore  richiesta,  ma trasmettendo solo  la  documentazione attestante  
richiesta  dagli  uffici  comunali  attestanti  l’effettivo  pagamento  delle  mensilità  di  competenza  del  2019 e  
dell’esercizio 2020”;

3) di impegnare, in forza della deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2018, la somma complessiva 
di euro 402,55 a favore dei beneficiari riportati al punto 2) del presente provvedimento,  al capitolo 

Copia informatica per consultazione



126215220 “Contributi alle attività produttive per ridurre gli interessi” del PEG 2019, come riportato 
di seguito:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Missione Programma Tit
olo

Cod. Conto 
Finanziario

402,55 126215220 Contributi  alle 
attività produttive per 
ridurre gli interessi – 
quota  finanziata 
dall’Ente

2019 14 02 1 1040399999

4) di  confermare gli  impegni  di  spesa assunti  con determinazione n.  866/2018 commisurato agli 
interessi pagati dai beneficiari per il periodo 1/6/2018 – 31/10/2018 dando atto le somme impegnate 
con il  presente provvedimento si  sommeranno a quanto già impegnato con la determinazione n. 
866/2018 sopraccitata come di seguito riportato:

BENEFICARIO CF/PI IMPORTO 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

con det. 
866/2018  

già impegnato

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
ASSEGANTO 

CON IL 
PRESENTE 

PROVVEDIME
NTO – nuovo 

impegno 

TOTALE 
ASSEGANT

O AL 
30/6/2019

ditta  LAVANDERIA 
SELF-SERVICE  DI 
MANFREDINI 
ANNAMARIA – bando id 
10567

PI:  02490250202 57,12 euro 152,32 euro 209,44 
euro

Ditta  RANDON  SRL 
bando id 10567

CF/PI 
02559180209

146,43 euro 250,13 euro 396,56

TOTALE  203,55 euro 402,45
euro

606,00 
euro

5) di dare atto  che con successivo provvedimento di  procederà con la liquidazione delle somme 
spettanti  a ciascun beneficiario e che l’esigibilità delle somme riportate al  punto 2) del  presente 
provvedimento è nell’esercizio 2019;

6) di dare atto altresì che l’elenco dei soggetti beneficiari nonché l'ammontare dei contributi concessi, 
saranno oggetto di pubblicazione e di conseguente possibilità di consultazione sul sito istituzionale 
del Comune di Porto Mantovano: www.comune.portomantovano.mn.it.

7) di pubblicare altresì sul sito del Comune di Porto Mantovano le seguenti informazioni:
art. 18 D.L. 83 DEL 22/6/2012 CONVERTITO IN LEGGE 134/2012

Ditta
/beneficiario cod. fisc./P.IVA Importo  

riferimento 
normativo/c
ontrattuale

modalità seguita 
per 
l'individuazione 
del beneficiario cv

contratto/capit
olato

Beneficiari 
diversi (di cui al 
punto 2) 402,45 euro

---

Assegnazione 
contributi a 
seguito di bando --- -----

Copia informatica per consultazione



Lì, 09/08/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  428  /  2019  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA A FAVORE  DEI  BENEFICIARI  DEI  CONTRIBUTI  PER 
RIDURRE  GLI  ONERI  FINANZIARI  EX  D.G.C.  N.  119/2018  E  AL  BANDO  PROT. 
N. 22840/2018 - COD. BANDO ID 10567. - IMPEGNO CONTRIBUTO 2^ PERIODO 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  12/08/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

402,45 126215220/0 CONTRIBUTO ALLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE PER 
RIDUZIONE INTERESSI

1354 2019 Impegno

Lì, 12/08/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


